方案；

2019 年 9 月 6 日，金杯汽车召开第九届董事会第四次会议，审议通过本次发

行方案（一次修订）；

2019 年 12 月 6 日，中国证监会下发《关于核准金杯汽车股份有限公司非公开

发行股票的批复》（证监许可[2019]2704 号，核准本次发行方案；

2020 年 2 月 25 日，金杯汽车召开第九届董事会第九次会议，审议通过本次发

行方案（二次修订）；

2020 年 3 月 6 日，华晨集团召开第三节董事会第三百零三次临时会议，本次

发行方案（二次修订）；

2020 年 3 月 11 日，辽宁省国资委下发《关于金杯汽车股份有限公司调整非公

开发行股票方案的批复》（辽国资产权[2020]24 号），审议通过本次发行方案（二

次修订）；

2020 年 3 月 12 日，金杯汽车召开的 2020 年第一次临时股东大会，审议通过

本次发行方案（二次修订）。

22

第三节 收购方式

一、本次收购情况

（一）收购方式

上市公司非公开发行 218,533,426 股股份，募集资金总额 65,341.50 万元，全部

由辽宁并购基金以现金方式认购。

（二）收购前收购人及其一致行动人在上市公司中拥有的权

益情况

本次收购前，华晨集团的全资子公司汽车工业公司为金杯汽车的控股股东，持

有上市公司 266,424,742 股，约占上市公司总股本的 24.38%；华晨集团的控股子公

司申华控股持有上市公司 228,580 股，约占上市公司总股本的 0.02%。

华晨集团通过子公司合计控制金杯汽车 24.40%的股份，为金杯汽车间接控股

股东。辽宁省国资委持有华晨集团 80%的股份，为金杯汽车实际控制人。

（三）收购完成后收购人及其一致行动人在上市公司中拥有

的权益情况

本次收购完成后，收购人的一致行动人辽宁并购基金持有金杯汽车

218,533,426 股，约占上市公司总股本的 16.67%。

华晨集团的全资子公司汽车工业公司为金杯汽车的控股股东，持有上市公司

266,424,742 股，约占上市公司总股本的 20.32%；华晨集团的控股子公司申华控股

持有上市公司 228,580 股，约占上市公司总股本的 0.02%。

华晨集团通过子公司及其一致行动人合计控制金杯汽车 37.00%的股份，仍为

金杯汽车间接控股股东，辽宁省国资委仍为金杯汽车实际控制人。

因此，本次收购不会导致上市公司控股股东及其实际控制人发生变化。本次收

购前后上市公司股权结构变化如下：

23

股东
本次发行前 本次发行 本次发行后

持股数量
（股）

持股比例
（%）

发行数量
（股）

持股数量
（股）

持股比例
（%）

汽车工业公司 266,424,742 24.38 - 266,424,742 20.32

申华控股 228,580 0.02 - 228,580 0.02

辽宁并购基金 - - 218,533,426 218,533,426 16.67

上述股东合计 266,653,322 24.40 218,533,426 485,186,748 37.00

其他股东 826,013,810 75.60 - 826,013,810 63.00

合计 1,092,667,132 100.00 218,533,426 1,311,200,558 100.00

二、本次收购相关协议的主要内容

金杯汽车与辽宁并购基金于 2019 年 3 月 28 日签署了《附生效条件的股份认购

协议》，协议内容如下：

“（一）合同主体

甲方：辽宁并购股权投资基金合伙企业（有限合伙）

乙方：金杯汽车股份有限公司

（二）认购方式、认购金额、认购价格、定价依据和认购数量

1、认购方式及认购金额

甲方以现金不超过 80,000.00 万元（含本数）认购乙方本次非公开发行的 A 股

股票。

2、认购价格及定价依据

本次非公开发行股票的定价基准日为发行期首日。发行价格为不低于定价基准

日前 20 个交易日甲方股票交易均价的 90%（定价基准日前 20 个交易日股票交易均

价=定价基准日前 20 个交易日股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日股票交易总

量）。

本次非公开发行股票的最终发行价格将在乙方取得本次发行核准批文后，按照

《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关规定，由乙方董事会根据股东大会的

授权与保荐机构（主承销商）协商确定。

在定价基准日至发行日期间，若乙方股票发生派发现金股利、送红股或转增股

本等除权除息事项，本次非公开发行的发行价格将作相应调整。

3、认购数量

24

甲方认购乙方本次非公开发行的全部 A 股股票。本次非公开发行股票数量以

本次非公开发行募集资金总额（不超过 80,000.00 万元）除以发行价格确定，且不